
 
ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ HÀ CHÂU                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số:         /KH-UBND                        Hà Châu, ngày         tháng 6 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch 98/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND huyện Hà 

Trung  về việc Truyền thông phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huy ện Hà Trung; Kế hoạch 41/KH-UBND ngày 

24/02/2023 của UBND huyện Hà Trung về xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2023. 

UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền xây dựng huyện Hà Trung đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2023 với những nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của Chương trình mục tiêu 

Quốc gia xây dựng nông thôn mới (NTM) nói chung, xây dựng huyện NTM trong sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn và nâng cao đời sống 

nông nhân. Khơi dậy quyết tâm, tinh thần tự giác, tự nguyện, ý thức trách nhiệm cao 

trong mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia hưởng ứng thực hiện xây dựng 

nông thôn mới. Từ đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 

xã hội, quyết tâm hoàn thành xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 

2023. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền làm cho các tầng lớp nhân dân hiểu 

đầy đủ hơn về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới để tranh thủ 

sự đồng tình, giúp đỡ, phối hợp, tạo điều kiện của các cấp, các ngành, các đoàn thể, 

doanh nghiệp...nhiệt tình tham gia, đóng góp tích cực cho Chương trình, phát huy sức 

mạnh tổng hợp nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đề ra.  

- Cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc 

trong phong trào xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn 

huyện.  

2. Yêu cầu  

- Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ của cả 

hệ thống chính trị và toàn xã hội, được thực hiện thường xuyên, liên tục, sâu rộng, 

bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng về các nhiệm vụ, chính sách, văn bản có 

liên quan về NTM của Trung ương, tỉnh, huyện; các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tuyên truyền, các loại hình 

tuyên truyền. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền với vận động, gắn tuyên truyền nội 

dung xây dựng huyện nông thôn mới với phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.  
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- UBND xã xây dựng kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, cụ thể hóa thành 

chương trình, kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo 

đảm việc triển khai công tác tuyên truyền, vận động xây dựng NTM được thực hiện 

thường xuyên, liên tục, gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị; thông tin tuyên 

truyền cần có mục tiêu rõ ràng và cụ thể, cô động, đơn giản, dễ nhớ, dễ hiểu, đễ thực 

hiện.  

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

- Thông qua tuyên truyền góp phần đưa các chủ trương, chính sách, định 

hướng, nội dung về xây dựng huyện nông thôn mới đi vào cuộc sống, tạo được sự 

thống nhất trong triển khai thực hiện từ huyện đến cơ sở. Huy động được sự tham gia 

của các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị vào cuộc, tạo sự đồng thuận và đồng 

lòng của nhân dân, góp phần tích cực trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn năm 

2023.  

2. Chỉ tiêu cụ thể 

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã, Trang TTĐTxã:  

+ Cán bộ phụ trách Văn hóa, Thông tin, Cập nhật tin, bài các hoạt động xây 

dựng NTM trên hệ thống phát thanh, trang TTĐT xã;  

+ Tiếp âm đầy đủ chương trình của Đài Phát thanh huyện; Đài truyền thanh xã,  

mỗi tuần xây dựng chương trình phát thanh ít nhất 1-2 tin, bài và tháng 01 chuyên 

mục về xây dựng NTM, đô thị văn minh của địa phương. Đăng tải trên trang thông tin 

điện tử tin, bài về xây dựng NTM, đô thị văn minh.  

+  Xây dựng ít nhất 02 cụm tin cổ động tấm lớn (mỗi cụm từ 12m2 trở lên) tại 

các điểm trung tâm xã, hệ thống pa nô tấm nhỏ, phướn dọc các tuyến đường chính;  

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân 

dân đều được các tổ chức, đơn vị quản lý tuyên truyền về chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng 

huyện NTM trong năm 2023. 

- Tuyên truyền qua các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục, Thể thao: Tổ 

chức các hoạt động quần chúng để tuyên truyền về huyện NTM. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1.Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn về xây dựng nông 

thôn mới, nhất là các văn bản của huyện về xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn 

NTM trong năm 2023 Tập trung tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân về Nghị quyết số 58-NQ/TW củ Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025; Quyết 

định 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc ban hành Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp 

tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện 

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 (gọi tắt là Bộ tiêu chí nông thôn mới 

cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025). Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 04/8/2022 của 

UBND huyện về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện Hà Trung, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 140/KH-UBND ngày 09/8/2022 của 
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UBND huyện Hà Trung về Truyền thông phục vụ Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mớigiai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Hà Trung; Kế hoạch 41/KH-

UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Hà Trung về xây dựng huyện Hà Trung 

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.            Đổi mới cách thức, phương pháp, nội 

dung tuyên truyền về xây dựng huyện đạt chuẩn NTM trong năm 2023  

- Đa dạng công tác tuyên truyền, Thông qua hệ thống Đài truyền thanh; tuyên 

truyền trực quan bằng cụm tin cổ động tấm lớn, pa nô tấm nhỏ, băng rôn, khẩu hiệu, 

hình ảnh, áp phích, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, để thực hiện chương trình 

thường xuyên và liên tục, theo hướng tiếp cận đa chiều và tập trung vào các nội dung 

trọng tâm theo chủ đề. Phối hợp với các thôn tuyên truyền trên hệ thống đài chuyền 

thanh cuả thôn chuyên đề về nông thôn mới, sản phẩm OCOP, du lịch, văn hóa, môi 

trường, chuyển đổi số, an ninh trật tự,...Tổ chức các hội nghị về các chủ đề mới trong 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyên đề 

(chuyển đổi số và xây dựng nông thôn mới thông minh, phát triển OCOP xanh, du 

lịch nông thôn gắn với bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống,…). 

 - Thông qua các tổ chức chính trị - xã hội, các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền 

nhằm tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào “chung sức xây 

dựng nông thôn mới” thông qua các chương trình thông tin cổ động, các liên hoan văn 

hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao quần chúng ở cơ sở về xây dựng nông thôn mới,…  

2. Tuyên truyền về xây dựng huyện nông thôn mới thông qua các tổ chức, 

thông qua hoạt động chuyên ngành - Thông qua việc triển khai Chương trình “Chuyển 

đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới xây dựng nông thôn mới thông 

minh”. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số tại khu vực thôn. Đẩy mạnh kết nối cung 

cầu, tiêu thụ sản phẩm, gắn với bán hàng online. 

- Thông qua việc triển khai Chương trình “Phát triển du lịch nông thôn gắn với 

nông thôn mới”; tăng cường các hoạt động trải nghiệm du lịch nông thôn gắn với sản 

phẩm OCOP. 

- Thông qua việc bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, phát huy tri thức bản 

địa. Thúc đẩy bình đẳng giới; cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ em và nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh cho người dân, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã 

hội,… 

- Thông qua các cuộc họp của các cơ quan, thông qua các buổi sinh hoạt các tổ 

chức đoàn thể; thông qua hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể của các trường học 

trên địa bàn đề tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, kết quả của xây dựng 

huyện NTM. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

+  Kinh phí truyền thông, tuyên truyền phục vụ xây dựng nông thôn mới của 

các đơn vị có liên quan được bố trí lồng gh p từ nguồn kinh phí tự chủ giao cho các 

đơn vị.  

+  Huy động hiệu quả các nguồn lực hợp pháp, nhất là nguồn vốn xã hội hoá để 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch truyền thông.  

V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN  
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1. Nông thôn mới - tư duy mới - cách làm mới.  

2. Xây dựng nông thôn mới bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu.  

3. Xây dựng nông thôn mới sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.  

4. Xây dựng nông thôn mới hiệu quả, chất lượng và bền vững.  

5. Đảng bộ và nhân dân huyện Hà Trung quyết tâm xây dựng huyện đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2023.  

6. Phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng Nông thôn mới!  

7. Nông thôn mới sức sống mới, diện mạo mới!  

8.Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới đô thị văn minh! 

9. Chương trình OCOP phát huy tiềm năng và lợi thế của nông thôn.  

10. Chương trình OCOP phát triển kinh tế nông thôn đa dạng và bền vững.  

11. Sáng tạo và hiệu quả phát triển các sản phẩm OCOP.  

12. Chương trình OCOP phát huy nội lực của các chủ thể sản xuất, kinh doanh.  

13. Chương trình OCOP góp phần cơ cấu lại ngành nông nghiệp.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Công chức Văn hóa – xã hội Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch; 

theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các thôn, trong triển khai thực hiện kế hoạch. trong tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch để báo cáo UBND huyện về tình hình, kết 

quả thực hiện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.  

+  Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành đoàn thể Trên cơ sở nội dung của 

Kế hoạch này quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và nhân dân trong x ã nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia 

xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới năm 2023.  

+ Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền xây dựng huyện Hà Trung đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2023. UBND xã đề nghị các thôn, ban ngành có liên quan triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                   
- UBND huyện (B/c);  

- Phòng VHTT huyện;                                                                              

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- 8 Thôn (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 

                              

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thanh 
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